2. *Miserere mei, et exaudi orationem meam.* Continuez donc toujours, Seigneur, d'avoir pitié de moi; et lorsque je recours à vous, exaucez mes prières.

3. *Filii hominum, usquequo gravi corde? ut quid diligitis vanitatem, et quæritis mendacium?* O enfans des hommes, jusques à quand voulez-vous avoir le cœur pesant, c'est-à-dire, incliné vers la terre, vers les passions terrestres? pourquoi aimez-vous la vanité, et pourquoi cherchez-vous le mensonge qui vous trompe?

4. *Et scitote, quoniam mirificavit Dominus sanctum suum; Dominus exaudiet me, cum clamavero ad eum.* Sachez que le Seigneur a rendu admirable son saint, c'est-à-dire, moi qui suis son serviteur, en me sanctifiant comme roi et prophète; il m'exaucera toutes les fois que je recourrai à lui par mes prières.

5. *Irascimini, et nolite peccare; quæ dicitis in cordibus vestris,*

in cubilibus vestris compungimini. Mettez-vous en colère, mais ne péchez point, c'est-à-dire, courroucez-vous d'une colère juste, savoir, lorsque l'honneur de Dieu le demande, ou lorsque votre devoir vous y oblige, mais sans vous troubler. Saint Paul dit : « Mettez-vous en colère, mais ne péchez point ; que le soleil ne se couche point sur votre colère ¹ » *Quæ dicitis in cordibus vestris, in cubilibus vestris compungimini* ; et s'il arrive que quelque transport vous donne des remords, le soir, retiré dans votre chambre, demandez-en pardon à Dieu avec componction. Le chaldéen dit : *Deum apud vos cogitate.*

6. *Sacrificate sacrificium justitiæ, et sperate in Domino ; multi dicunt : Quis ostendit nobis bona?* Offrez au Seigneur un sacrifice de justice, c'est-à-dire, d'une vie juste, et mettez ensuite toute votre confiance dans le Seigneur. *Multi dicunt : Quis ostendit nobis bona?* Plusieurs disent : Qui nous montrera ces biens ? Les interprètes appliquent ceci aux compagnons de David, qui se voyant persécutés avec lui, disaient : Quand aurons-nous la paix ? Bellarmin dit que cela peut s'expliquer de deux manières, en mettant dans la bouche des mondains, qui font très-peu de cas des biens célestes, les mots *Quis ostendit nobis bona?* Qui jamais est revenu de l'autre monde pour nous faire le récit de ces biens que nous ne voyons pas ? ou qui disent simplement : Qu'est-ce que cette sainteté à l'acquisition de laquelle vous nous exhortez ? Et qui nous fera connaître la voie pour l'obtenir ?

7. *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine ; dedisti lætitiã in corde meo.* L'hébreu dit : *Nesa*, c'est-à-dire, *Eleva*, ce qui est la même chose que *signatum est* ; *elevatum est ut signum super nos lumen vultus tui, Domine.* Il faut donc traduire : Seigneur, vous nous avez montré la lumière de votre face, c'est-à-dire, votre bonté ; et par là vous avez réjoui mon cœur.